
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 17/11/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 novembre 2010, n. 2418
 
DPGR n. 772 del 5 luglio 2010 e Del. G.R. n. 1810 del 4 agosto 2010. Indirizzi per l’utilizzo dei capitoli di
spesa afferenti alle competenze dell’Ufficio Immigrazione nella U.P.B. 5.2.1 del Bilancio di Previsione
2010.
 
 
 L’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile, di concerto con l’Assessore all’attuazione del
programma, alle politiche per l’immigrazione e alle politiche giovanili, dr. Nicola Fratoianni, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria e condivisa dalla dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale, riferisce
quanto segue.
 
 Per effetto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 772 del 5 luglio 2010 e della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1810 del 4 agosto 2010 l’Ufficio Immigrazione, già collocato nel
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione sociosanitaria dell’Area Politiche per la promozione
della Salute, delle Persone e delle pari Opportunità, è stato incardinato nel Servizio Politiche giovanili e
cittadinanza sociale dell’Area politiche dello sviluppo, del Lavoro e dell’innovazione, Servizio che è stato
affidato alla responsabilità della dr.ssa Antonella Bisceglia.
 
 Viste le competenze e i procedimenti amministrativi già affidati all’Ufficio Immigrazione e al fine di
consentire la piena operatività del medesimo Ufficio, in continuità con quanto fin qui realizzato, si rende
necessario autorizzare la dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale ad operare sui
capitoli di spesa afferenti alle materie di pertinenza dell’Ufficio Immigrazione, per quanto di competenza,
pur essendo gli stessi capitoli allocati nella U.P.B. 5.2.1 del Bilancio di Previsione 2010 affidata alla
responsabilità della dirigente del servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria.
 I capitoli sui quali si propone di autorizzare la dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza
sociale ad operare in termini di impegno e di liquidazione, a valere sul Bilancio di Previsione 2010, e nei
limiti di quanto disposto dalla Del. G.R. n. 658 del 15 marzo 2010 e s.m.i. e della Del. G.R. n. 1858 del 6
agosto 2010 sono i seguenti:
 
_________________________
UPB CAP Denominazione Capitolo
_________________________
5.2.1 783152 Spese per la ripartizione ai sensi dell’art. 45 del DLgs n. 286/1998 dell’80% dello
stanziamento del Fodo Nazionale Politiche Migratorie
_________________________
5.2.1 785070 Spese per la realizzazione del Programma Comunitario INTI - Progetto “Routes”
_________________________

1



5.2.1 785080 Interventi per l’integrazione socioculturale degli immigrati, art. 4 della l.r. n. 26/2000
_________________________
5.2.1 785085 Interventi per l’inserimento lavorativo dei ROM-Convenzione con ONN
_________________________
5.2.1 785090 Spese per la realizzazione del Progetto “Puglia Aperta e Solidale. Diritto alla casa - Diritto
di Cittadinanza”
_________________________
5.2.1 941035 Spesa per il funzionamento della consulta dell’immigrazione - art. 8 l.r. n. 26/2000
_________________________
5.2.1 941040 Interventi a sostegno dell’immigrazione - art. 4 l.r. n. 26/2000
_________________________
5.2.1 941045 Spese per la realizzazione del programma di interventi finalizzati alla implementazione
dell’Osservatorio sui movimenti migratori
_________________________
5.2.1 941050 Spese per la realizzazione del programma di interventi finalizzati alla diffusione della
conoscenza della lingua italiana destinato ai cittadini extracomunitari regolarmente presenti in Puglia
_________________________
 
 
 Si rinvia alla legge di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 l’istituzione
di apposita UPB assegnata al Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale, al fine di operare la
riallocazione dei suddetti capitoli, oltre alla eventuale ridenominazione in conformità con la normativa
regionale e nazionale in materia di politiche migratorie.
 
 Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
 La dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale è autorizzata ad operare in termini di
impegno e di liquidazione, a valere sui capitoli della UPB 5.2.1 del Bilancio di Previsione 2010, così
come indicati in narrativa, esclusivamente nei limiti di quanto disposto dalla Del. G.R. n. 658 del 15
marzo 2010 e s.m.i. e della Del. G.R. n. 1858 del 6 agosto 2010.
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “k)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore di concerto con l’Assessore all’attuazione del programma, alle politiche per
l’immigrazione e alle politiche giovanili, dr. Nicola Fratoianni, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore di concerto con l’Assessore all’attuazione
del programma, alle politiche per l’immigrazione e alle politiche giovanili, dr. Nicola Fratoianni;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla dirigente del Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:

2



 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento deliberativo;
 
- di autorizzare la dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale ad operare sui seguenti
capitoli di spesa afferenti alle materie di pertinenza dell’Ufficio Immigrazione, per quanto di competenza,
allocati nella U.P.B. 5.2.1 del Bilancio di Previsione:
 
_________________________
UPB CAP Denominazione Capitolo
_________________________
5.2.1 783152 Spese per la ripartizione ai sensi dell’art. 45 del DLgs n. 286/1998 dell’80% dello
stanziamento del Fodo Nazionale Politiche Migratorie
_________________________
5.2.1 785070 Spese per la realizzazione del Programma Comunitario INTI - Progetto “Routes”
_________________________
5.2.1 785080 Interventi per l’integrazione socioculturale degli immigrati, art. 4 della l.r. n. 26/2000
_________________________
5.2.1 785085 Interventi per l’inserimento lavorativo dei ROM-Convenzione con ONN
_________________________
5.2.1 941035 Spesa per il funzionamento della consulta dell’immigrazione - art. 8 l.r. n. 26/2000
_________________________
5.2.1 941040 Interventi a sostegno dell’immigrazione - art. 4 l.r. n. 26/2000
_________________________
5.2.1 941045 Spese per la realizzazione del programma di interventi finalizzati alla implementazione
dell’Osservatorio sui movimenti migratori
_________________________
5.2.1 941050 Spese per la realizzazione del programma di interventi finalizzati alla diffusione della
conoscenza della lingua italiana destinato ai cittadini extracomunitari regolarmente presenti in Puglia
_________________________
 
- di ribadire che la dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale è autorizzata ad
operare in termini di impegno e di liquidazione, a valere sui capitoli della UPB 5.2.1 del Bilancio di
Previsione 2010, così come indicati in narrativa, esclusivamente nei limiti di quanto disposto dalla Del.
G.R. n. 658 del 15 marzo 2010 e s.m.i. e della Del. G.R. n. 1858 del 6 agosto 2010;
- di rinviare alla legge di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011
l’istituzione di apposita UPB assegnata al Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale, al fine di
operare la riallocazione dei suddetti capitoli, oltre alla eventuale ridenominazione in conformità con la
normativa regionale e nazionale in materia di politiche migratorie;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


